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 Kort før jul ændrede Folketinget skatteordningen for udenlandske forskere. 
Ordningen giver lempelige skattevilkår for forskere og andre nøglemedar-
bejdere. Med de seneste ændringer er ordningen udvidet fra 3 til 5 år.  
 

En særlig skatteordning for udlændinge med specielle kompetencer så første gang da-

gens lys i 1992. Formålet med ordningen var – dengang som nu – ”…at styrke Dan-

marks internationale konkurrenceevne ved at fremme forskning og produktudvikling af 

internationalt tilsnit i danske virksomheder og forskningsinstitutioner.” Skatteordningen 

er siden blevet ændret talrige gange, og senest nu altså ved udgangen af 2010.   

 

Forskerskatteordningen har været anvendt i stigende omfang, og skønnes på nuværende 

tidspunkt at omfatte ca. 3.500 personer. Hovedparten af arbejdstagerne kommer fra vest-

lige lande, herunder fortrinsvis Sverige, Tyskland, England og USA. 

 

Formålet med ordningen er at tiltrække og fastholde udenlandske eksperter til danske 

virksomheder. I sidste ende skal eksperterne bidrage til forøget vækst i Danmark.  

 

 

Hvad indebærer ordningen  
”Forskerskatteordningen” medfører, at visse udlændinge kan nøjes med en forholdsvis 

lav bruttobeskatning af lønindkomsten i Danmark i de første år efter tilflytning til Dan-

mark. Omvendt kan der ikke foretages fradrag i denne indkomst.  

 

http://www.v.dk/
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Hidtil har udenlandske forskere m.v. med skattepligt til Danmark kunnet vælge mellem 

at lade sig beskatte med 25 pct. gennem 3 år eller med 33 pct. gennem 5 år. Herefter vil 

forskeren overgå til almindelig dansk beskatning - hvis forskeren ellers fortsat er i lan-

det. 

 

Med de nye regler, der er trådt i kraft fra og med indkomståret 2011, kan forskeren mv. 

anvende forskerskatteordningen i op til 5 år til en skattesats på 26 pct. (ca. 31,9 pct. inkl. 

AM-bidrag). Først på dette tidspunkt vil forskeren altså overgå til almindelig dansk be-

skatning.  

 

 

Betingelser 
En række betingelser skal dog være opfyldt for at kunne opnå en beskatning efter de 

lempelige regler. Formålet med ordningen er at tiltrække ny, højtkvalificeret arbejds-

kraft. De særlige betingelser skal målrette ordningen til netop denne persongruppe. 

 

Er betingelserne ikke opfyldt, vil man ikke kunne blive omfattet af de gunstige regler, 

og skal i stedet betale skat efter de almindelige danske regler.  

 

I hovedtræk stilles efter loven følgende krav:  

 

 

Skattepligt til Danmark 
Først og fremmest er det en betingelse, at forskeren bliver skattepligtig til Danmark og 

da i forbindelse med påbegyndelse af et ansættelsesforhold hos en dansk arbejdsgiver.  

 

 

Ikke tidligere skattepligt 
Endvidere har det hidtil været en betingelse, at forskeren ikke indenfor de seneste 3 år 

har været skattepligtig til Danmark af lønindkomst eller indkomst ved selvstændig virk-

somhed. Denne betingelse skal sikre, at skatteordningen ikke misbruges til blot og bart 

at opnå skattelettelser ved at rejse ud af landet i en kortere periode og herefter vende 

tilbage igen og starte op på en ny periode med lempelig bruttobeskatning.  
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Med den seneste lovændring er perioden på 3 år nu udvidet til en periode på 10 år. Der 

er her tale om en væsentlig ændring af vilkårene. Udvidelsen af denne ”karens”-periode 

skal dog ses i lyset af, dels lempelsen med en 26-pct. beskatning i 5 år, og dels at kravet 

om efterbeskatning i visse tilfælde, hvor betingelserne for at anvende forskerordningen 

ikke har været opfyldt, nu er blevet ophævet.  

 

 

Tidligere forbindelse til virksomheden  
Det er yderligere en betingelse efter loven, at forskeren ikke inden for de seneste fem år 

have haft direkte eller indirekte del i ledelsen af, kontrollen med eller kapitalen i den 

virksomhed, hvor han skal ansættes.  

 

Videre kræves, at forskeren ikke inden for tre år før eller et år efter ophør af tidligere 

skattepligt have været ansat i den virksomhed, hvor man nu skal ansættes, eller i dermed 

koncernforbundet dansk eller udenlandsk virksomhed. 

 

Også disse krav skal sikre, at der ikke sker omgåelse af de lempelige beskatningsregler i 

forskerordningen.  

 

 

Lønkrav  

Det er endelig et krav, at forskeren efter sin ansættelseskontrakt er garanteret en løn på i 

gennemsnit mindst 69.300 kr. om måneden (2011). Dette krav gælder dog ikke for per-

soner, hvis kvalifikationer som forskere er godkendt af en forskningsinstitution eller et 

forskningsråd. 

 

 

Overgangsbestemmelser  
Som allerede nævnt træder de ændrede regler i kraft fra og med indkomståret 2011.  

 

Personer, som før udgangen af 2013 er blevet beskattet med den lempelige sats på 25 

pct. (tidligere 30 pct.) i 36 mdr., har ikke mulighed for at overgå til de nye regler med en 

længere periode (5 år) for lempelig beskatning. 
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Når bortset herfra er der med de nye regler lagt op til, at personer, som senest med virk-

ning for indkomståret 2010 har valgt at lade sig beskatte efter forskerskatteordningen, 

beskattes med 26 pct. i den resterende del af den periode, hvor forskerbeskatning kunne 

have været valgt. Der gælder dog visse særlige overgangsregler.  
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